
 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ATTRIBUZIONE 

DI N. 1 (UNO) INCARICO DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI TUTORATO E 

ORIENTAMENTO PER LE SPECIFICHE ESIGENZE DEI CORSI DI STUDIO AFFERENTI AL 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA, ENERGETICA E GESTIONALE, 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO INGEGNERIA.POT (PIANI ORIENTAMENTO E 

TUTORATO). 

 

LA DIRETTRICE del  

     Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale 
  

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168;  

 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria;  

 

VISTA la Legge n. 240/2010;  

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per incarichi a personale esterno approvato dal Consiglio di 

Amministrazione l’11/02/2013 ed emanato con Decreto Rettorale n° 246 dell’11/02/2013;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ed in particolare gli articoli 46 e 47;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni,  

in particolare, l’art. 7, comma 6 e seguenti;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75;  

 

VISTO l’art. 13 della Legge n.341/90 che ha istituito il servizio di tutorato allo scopo di orientare ed 

assistere gli studenti nel loro percorso formativo;  

 

VISTA la circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 3 del 

23/11/2017 che, al punto 4 “Gli incarichi di collaborazione nel settore pubblico” nella relativa nota n. 

10, dispone che nell’ambito degli incarichi consentiti si collocano e restano ferme le tipologie contrattuali 

previste in settori speciali, quali i contratti per attività di insegnamento di cui all’art. 23, della legge 30 

Dicembre 2010, n. 240 e le attività di tutorato universitario di cui all’art. 13 della legge 19 Novembre 

1990, n. 341; 

 

TENUTO CONTO che con delibera n. 20 del 12 novembre 2009, la Corte dei Conti – Sezione Centrale, 

ha specificato che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica rientrano nella fattispecie di docenza e 

non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità; 

 

 

 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

VISTA la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

 

VISTO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026, e il collegato Sistema di 

Prevenzione della Corruzione e Attuazione della Trasparenza dell’Università della Calabria; 

 

VISTO il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. del 18.11.2011 n. 2529; 

 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013;  

 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014;  

 

VISTO il progetto INGEGNERIA.POT, Piano di Orientamento e Tutorato 2017-2018 finanziato dal 

MIUR con decreto n.1047/2017, che vede in qualità di soggetto capofila l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, e in qualità di partner il Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università della 

Calabria, il cui coordinamento scientifico è affidato al prof. Attilio Fiorini Morosini; 

 

VISTA la richiesta, Prot. 466318 del 06/12/2024, dell’Ing. Saverino Verteramo, responsabile attività 

orientamento del DIMEG nell’ambito del progetto INGEGNERIA.POT (Piani di Orientamento e 

Tutorato), con la quale chiede che venga effettuata una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione  per attività di tutorato e orientamento per le 

specifiche esigenze dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e 

Gestionale nell’ambito del Progetto INGEGNERIA.POT (Piani Orientamento e Tutorato); 

 

CONSIDERATE le esigenze dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria Meccanica, 
Energetica e Gestionale; 

 

RITENUTA la natura temporanea e altamente qualificata della prestazione; 

 

RILEVATO che l’oggetto della prestazione dell’incarico corrisponde alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'Università e ad obiettivi e progetti specifici e determinati ed è coerente con le 

esigenze di funzionalità della struttura; 

 

RAVVISATA la necessità con cui si rende indispensabile per l’A.A. 2024/2025 l’indizione di una 

procedura selettiva, per titoli e colloqui, per l’attribuzione di n.1 (uno) incarico di collaborazione, con 

contratto di lavoro autonomo, in qualità di tutor, per le attività di tutorato e orientamento per le specifiche 

esigenze dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale 

nell’ambito del Progetto INGEGNERIA.POT (Piani Orientamento e Tutorato); 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria pari a € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) nell’ambito dei 

fondi INGEGNERIA.POT budget del Dipartimento di Ingegneria Civile, Responsabile Scientifico: prof. 

Attilio Fiorini Morosini, “Orientamento e formazione degli insegnanti” (vincolo di bilancio n. 1861 del 

06/12/2024 – voce Coan CA.04.02.01.10.01 – Contratti con tutor – UA. 2018. Attività didattiche); 

 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Visto  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

 

Ritenuto di dover procedere alla emanazione del presente bando; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Indizione della selezione pubblica  

È indetto un bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico 

di collaborazione, con contratto di lavoro autonomo, in qualità di tutor, per le attività di tutorato e 

orientamento per le specifiche esigenze dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica, Energetica e Gestionale nell’ambito del Progetto INGEGNERIA.POT (Piani Orientamento e 

Tutorato). 

 

La collaborazione consisterà in attività di supporto alle attività di comunicazione previste per 

l’orientamento in ingresso ai corsi di laurea in Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale. In 

particolare, l’attività prevede la realizzazione di immagini, grafiche e video e relativa pubblicazione sui 

social dipartimentali.  

L’attività dovrà essere sempre concordata con il Prof. Saverino VERTERAMO, responsabile attività 

orientamento del DIMEG. 

 

L’incarico di collaborazione sopra descritto dovrà svolgersi nell’arco di cinque mesi, presumibilmente da 

Febbario 2025 a Giugno 2025. 

Per detto incarico sarà corrisposto l’importo forfetario lordo complessivo di € 2.500,00 

(duemilacinquecento/00), comprensivo degli oneri a carico dell’Ente e della/del percipiente. 

Il compenso corrisposto al soggetto incaricato, decurtato degli oneri riflessi a carico dell’Ente, sarà 

assoggettato al regime fiscale connesso alla posizione giuridica dello stesso, per come meglio specificato 

al successivo articolo 7 del presente bando di selezione pubblica. 

L’affidamento dell’incarico non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del 

committente né costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso questa Università. 

 

Art. 2 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

Per l’ammissione alla selezione, di cui al precedente Art.1, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

• Studentesse e studenti regolarmente iscritte/i ai Corsi di Laurea Magistrale in Ingegneria 

Meccanica, Energetica e Gestionale;  

Il possesso dei requisiti sarà accertato dal (Macro) Settore Servizi didattica e studenti del Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale, nella banca dati ESSE3.  

 

Ulteriori requisiti richiesti per la selezione, oltre a quelli succitati sono i seguenti:  

1) cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione europea o di Stati extra 

europei. Sono equiparati alle/ai cittadine/i le/gli italiane/i non appartenenti alla Repubblica;  

Le/i cittadine/i appartenenti a Stati extra europei dovranno essere in regola con la normativa che 

disciplina il soggiorno in Italia.  

2) età non inferiore agli anni 18;  



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

3) idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista;  

4) godimento dei diritti politici; 

5) non aver riportato condanne penali (in caso contrario, indicare le eventuali condanne penali riportate, 

anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale o non menzione etc.) e di non 

avere procedimenti penali pendenti dei quali, eventualmente, deve essere specificata la natura. 

 

Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro che 

siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 

127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati 

civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio l957, n 3. 

 

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un rapporto di parentela o di affinità, 

fino al quarto grado compreso, con una professoressa o un professore appartenente al Dipartimento o al 

struttura richiedente la collaborazione, ovvero con il Rettore, la Direttrice Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Le/i cittadine/i degli Stati membri dell’Unione Europea o di Stati extra europei, inoltre, dovranno 

possedere i seguenti requisiti: godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di 

provenienza e avere adeguata conoscenza della lingua italiana.  

  

I requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui all’Art. 1 debbono essere posseduti alla 

data di scadenza del termine stabilito nel presente bando per la presentazione della domanda di 

ammissione.  

 

L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 

trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Si è ammessi alla selezione con riserva.  

L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 

procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  

L’esclusione è notificata al soggetto interessato. 

Art. 3 

Modalità e termine di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema di cui 

all’Allegato A, dovrà pervenire entro le ore 12:00 di Mercoledì 08 Gennaio 2025, e essere presentata in 

una delle seguenti modalità: 

 

➢ inviata per Posta Elettronica Ordinaria agli indirizzi: protocollo.dimeg@unical.it e 

assunta.greco@unical.it con apposizione di firma digitale oppure autografa su tutti i documenti 

da sottoscrivere. In caso di firma autografa inviare la scannerizzazione in formato PDF/A dei 

documenti sottoscritti. Il candidato dovrà avere cura, in modo da inviare come allegato un solo 

file, di fare un’unica scansione comprensiva della domanda di partecipazione e di tutti gli altri 

documenti. 

mailto:protocollo.dimeg@unical.it
mailto:assunta.greco@unical.it


 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Sarà inviata, a cura del responsabile del procedimento, una mail di conferma dell’avvenuta 

ricezione della domanda; 

 

➢ a mezzo raccomandata con A.R., indirizzata alla Direttrice del Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica, Energetica e Gestionale Via P. Bucci, Cubo 46 C 87036, Arcavacata di Rende (CS); 

entro il previsto termine perentorio di scadenza. Si precisa, al riguardo, che non farà fede la data di 

spedizione, bensì, la sola data di arrivo e che la stessa domanda dovrà essere inviata anche tramite 

posta elettronica ordinaria ai seguenti indirizzi: direttore.dimeg@unical.it e 

assunta.greco@unical.it. In mancanza di tale invio, il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, 

Energetica e Gestionale non assumerà responsabilità per eventuali consegne agli uffici competenti 

oltre i termini di scadenza del Bando; 

➢  

tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) Personale all’indirizzo 

dipartimento.dimeg@pec.unical.it. Non sarà ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo 

di posta elettronica non certificata o se trasmessa da una casella di posta elettronica certificata di 

cui non si è titolare. La domanda di partecipazione, unitamente agli altri documenti, dovranno 

essere prodotti esclusivamente in FORMATO PDF/A e non contenere codici per aprire i file, 

avendo cura di farne un’unica scansione, in modo da allegare un unico file. La validità del giorno 

di ricezione è attestata dalla ricevuta di consegna fornita dal gestore di posta elettronica, ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. 11 Febbraio 2005, n. 68. 

 

Sul plico di trasmissione della domanda o nell’oggetto della posta elettronica ordinaria o nel testo di 

trasmissione della domanda mezzo PEC, oltre al mittente, dovrà essere chiaramente indicata la 

dicitura:  

 

“Valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione, con contratto di lavoro 

autonomo, in qualità di Tutor, di supporto alle attività di tutoraggio e orientamento nell’ambito del 

Progetto INGEGNERIA.POT (Piani Orientamento e Tutorato), bando emanato con decreto direttoriale 

n. _______ del __________. 
 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 

inesatta indicazione del domicilio da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione 

del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 

comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

 

Il personale dipendente di Amministrazioni pubbliche, qualora vincitore della selezione, dovrà 

produrre, prima della stipula del contratto, il nullaosta dell’Amministrazione di appartenenza. 

 

La domanda di partecipazione (Allegato A) dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

1) curriculum vitae e studiorum, redatto esclusivamente in formato europeo, debitamente firmato e 

datato; 

2) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 

 

 

mailto:direttore.dimeg@unical.it
mailto:assunta.greco@unical.it
mailto:dipartimento.dimeg@pec.unical.it


 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art. 4 

Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice è nominata dalla Direttrice del Dipartimento nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia. La Direttrice di Dipartimento procederà all’approvazione degli atti relativi alla 

selezione. 

La Commissione giudicatrice eseguirà tutte le operazioni necessarie per l’espletamento della selezione, al 

termine della quale redigerà una graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente di valutazione 

delle/dei candidate/i.  

Ai sensi dell’Art. 2, comma 9, Legge 16 Giugno 1998 n. 191, a parità di punteggio avrà la precedenza 

la/il candidata/o più giovane di età. 

La graduatoria di merito sarà utilizzata, in caso di rinuncia, di mancata accettazione del contratto o di 

dimissioni al fine del conferimento dell’incarico al soggetto collocato in posizione immediatamente 

successiva secondo l’ordine di graduatoria.  

Le graduatorie di merito saranno pubblicate, previa approvazione della Direttrice di Dipartimento, sul 

portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it e all’Albo Ufficiale di Ateneo 

https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/ 

 

Art. 5 

Modalità della selezione 

La selezione avviene sulla base della valutazione comparativa dei titoli, in relazione alle competenze 

richieste dall’incarico e di un colloquio.  

La Commissione giudicatrice avrà a disposizione, ai fini della valutazione globale, un massimo di 30 

punti così suddivisi: 

➢ Fino ad un massimo di 7 punti per il curriculum e la carriera universitaria;  

➢ Fino ad un massimo di 8 punti per esperienze pregresse in attività di orientamento e/o esperienza 

maturata nella gestione di pagine social e/o produzione di materiale fotografico e video; 

➢ Fino ad un massimo di 15 punti per il colloquio.  

Il colloquio verterà sulla verifica del possesso delle competenze necessarie allo svolgimento delle attività 

previste dall’incarico, con particolare riferimento: 

• alla conoscenza dell’offerta formativa dei corsi di studio erogati dal DIMEG; 

• alla conoscenza dell’organizzazione del Portale di Ateneo e del sito del DIMEG; 

• alla conoscenza dei servizi di tutorato e attività di orientamento offerti dal DIMEG e 

dall’Università della Calabria; 

• alle competenze informatiche relative alla gestione delle pagine social sulle piattaforme più 

diffuse,  

• alle competenze nella produzione di grafiche attraverso i principali strumenti di elaborazione testi 

ed immagini e nella realizzazione di foto e video; 

• alle competenze nell’analisi dei dati relativi al successo delle campagne di comunicazione sulle 

piattaforme social.  

 

Il colloquio avrà luogo in data Martedì 14 Gennaio 2025, alle ore 11:30, presso l’Aula Seminari del 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale, Via P. Bucci, Cubo 44 C, piano 

ponte pedonale, CAP 87036, Arcavacata di Rende (CS). 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/


 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Il calendario previsto dal presente articolo equivale a notifica a tutti gli effetti per la convocazione 

al colloquio ed alle/ai candidate/i non verrà data ulteriore comunicazione in merito.  

Per l’ammissione al colloquio le/i candidate/i dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento 

valido. 

La valutazione è affidata alla Commissione Giudicatrice di cui all’Art. 4.  

Per i propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente, tra l’altro, i criteri di 

valutazione e il punteggio complessivo attribuito a ogni candidata/o, nonché la graduatoria di merito.  

Il punteggio, ai fini della valutazione globale, è espresso in trentesimi. 

Saranno collocati utilmente in graduatoria i soggetti che avranno raggiunto nella valutazione dei titoli e 

del colloquio il punteggio di almeno 21/30. 

L’Università si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della documentazione prodotta. 

La selezione si riterrà espletata anche in presenza di una domanda, giudicata ammissibile. 

 

Art. 6 

Conferimento dell’incarico 

Il soggetto vincitore sarà invitato a stipulare un contratto di prestazione d’opera di diritto privato con il 

quale sarà obbligato a fornire l'attività di cui al presente bando.  

Il contratto verrà stipulato con la Direttrice del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e 

Gestionale e non darà luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli di questa Università.  

Uno stesso soggetto, ai sensi dell’Art. 11, comma 5, del D.R. 246 dell’11/02/2013, non può essere 

titolare, contemporaneamente, di più di un incarico presso l’Università della Calabria.  

Il contratto si risolve automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti. 

La/il contrattista sarà tenuto ad osservare le disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 23/12/2014, e la violazione del predetto 

Codice costituirà clausola di risoluzione del contratto. 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, in unica soluzione allo scadere della prestazione d’opera.  

Il corrispettivo è rapportato, in ogni caso, al periodo di effettivo servizio. 

 

Art. 7 

Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

Il regime fiscale al quale verrà assoggettato il contratto stipulato è strettamente connesso alla posizione 

giuridica della/del vincitrice/vincitore. Qualora la/il vincitrice/vincitore non svolga un’attività abituale e 

preminente strettamente connessa alla prestazione alla quale si obbliga con il contratto di cui al presente 

bando, il regime fiscale previdenziale e assicurativo sarà quello previsto dalla vigente normativa (art. 50, 

comma 1, lettera c- bis del D.P.R. n. 917/86, così come modificato dall'art. 34 della Legge n. 342/2000; 

Legge n. 335/95; art. 5 del D.lgs n. 38/2000). Qualora la/il vincitrice/vincitore sia una/un 

lavoratrice/lavoratore autonomo che svolge un’attività abituale e preminente strettamente connessa alla 

prestazione alla quale si obbliga con il contratto di cui al presente bando, sarà obbligata/o, in quanto 

titolare di partita I.V.A., ad emettere regolare fattura e l’Ateneo avrà il solo obbligo di adempiere, in 

qualità di sostituto di imposta, al versamento all’Erario delle ritenute d’acconto I.R.P.E.F., senza porre in 

essere alcun adempimento previdenziale ed assistenziale (art. 53, comma 1 del D.P.R. 917/86). 

 

 

 

 



 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano le/i candidate/i che il trattamento 

dei dati personali da essi forniti in sede di  partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine 

dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali ed 

avverrà a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale, anche da parte della commissione 

esaminatrice, presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale - DIMEG - 

dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 

conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la 

loro mancata indicazione può precludere tale verifica.  

Alle/ai candidate/i sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 

particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 

limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 

della Calabria.  

Le/gli interessate/i che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 

(art. 79 del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, il responsabile del 

procedimento di cui alla presente procedura selettiva è la Dott.ssa Assunta GRECO, e-mail 

assunta.greco@unical.it, tel. 0984/494835.  

Art. 10 

Pubblicità 

Il presente bando verrà pubblicato sul portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it e all’Albo Ufficiale di Ateneo 

https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/ 

Art. 11 

Norma di Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dalla normativa citata nelle premesse del presente provvedimento, nonché le leggi vigenti in 

materia. 

 

            LA DIRETTRICE DEL DIMEG 

                            (Prof.ssa Ing. Francesca GUERRIERO) 

 

 

 

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy
mailto:assunta.greco@unical.it
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://www.unical.it/portale/ateneo/albo/


 

 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica,  
Energetica e Gestionale - DIMEG  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 46C 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6802 
Fax (+39) 0984.49.4673 
dipartimento.dimeg@unical.it  
dipartimento.dimeg@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-12-17T18:07:30+0100
	IT
	FRANCESCA GUERRIERO




